
 
 

AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA SELEZIONE E IL 

FINANZIAMENTO DI PROGETTI DI RICERCA DA PARTE DI GIOVANI 

RICERCATORI DA FINANZIARE AI SENSI DEL D.M. N. 894-11/07/2022 E DEGLI 

AVVISI MUR N. 247-19/08/2022 E N. 367 DEL 07/10/2022 

 

IL RETTORE 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) valutato positivamente con Decisione 

del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14  luglio 2021; 

VISTA, in particolare, la Missione 4: “Istruzione e Ricerca” - Componente 2 “Dalla Ricerca 

all’impresa”, le cui iniziative di sistema mirano a sostenere gli investimenti in R&S, a promuovere 

l’innovazione e la diffusione delle tecnologie, a rafforzare le competenze, favorendo la transizione 

verso una economia basata sulla conoscenza; 

CONSIDERATO che il Ministero dell’Università e della Ricerca (MUR) in attuazione 

dell’iniziativa di sistema - Investimento 1.2. “Finanziamento di progetti presentati da giovani 

ricercatori”, previsto nell’ambito della Missione 4 (“Istruzione e ricerca”) – Componente 2 (“Dalla 

ricerca all’impresa”) del PNRR, ha emanato il Decreto Ministeriale n. del 894 dell’11 luglio 2022 

e l’ Avviso n. 247 del 19 agosto 2022, con i quali intende finanziare progetti che favoriscano le 

chiamate e le assunzioni volte ad incentivare l’accoglimento dei ricercatori presso le università 

italiane, statali e non statali legalmente riconosciute, gli istituti di istruzione universitaria a 

ordinamento speciale e gli enti pubblici di ricerca; 

CONSIDERATO che la durata massima delle iniziative non deve superare i 36 (trentasei) mesi, a 

partire dalla data di sottoscrizione del contratto e concludersi entro e non oltre il 31 maggio 2026; 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 4 dell’Avviso n. 247 del 19 agosto 2022, sono identificati 

quali soggetti ammissibili a presentare domanda di partecipazione, in attuazione delle linee 

d’azione delineate nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza: 

− ricercatori che hanno ottenuto un Sigillo di Eccellenza (Seal of Excellence) a seguito della 

partecipazione a bandi Marie Sklodowska-Curie Individual Fellowships e Marie Sklodowska-

Curie Postdoctoral Fellowships nell’ambito dei Programmi Quadro Horizon 2020 ed Horizon 

Europe; 

− ricercatori vincitori di bandi Marie Sklodowska-Curie Individual Fellowships e Marie 

Sklodowska-Curie Postdoctoral Fellowships. 

VISTO il DR n. 2388/2022 dell’Università degli Studi di Messina prot. 113213 del 16/09/2022 

volto ad individuare le procedure per la selezione e il finanziamento di progetti di ricerca di 200 

giovani ricercatori vincitori di borse marie sklodowska-curie individual fellowships e marie 

sklodowska-curie postdoctoral fellowships e di 400 giovani ricercatori che hanno ottenuto un “seal 

of excellence”, ai sensi del d.m. n. 894-11/07/2022 e dell’avviso mur n. 247-19/08/2022 

VISTO il D.M. prot. n. 367 del 07/10/2022, Avviso pubblico del MUR per la presentazione di 

proposte progettuali da parte di giovani ricercatori da finanziare nell’ambito del PNRR - Missione 4 

“Istruzione e Ricerca” - Componente 2 “Dalla Ricerca all'Impresa” - Investimento 1.2 

“Finanziamento di progetti presentati da giovani ricercatori; 





RITENUTO, per quanto visto al precedente punto, di dover procedere a rettificare l’art.2 del DR n. 

2388/2022, per quanto previsto dall’Avviso 367 del 07/10/2022, assecondando l’opportunità di 

ampliare la platea di possibili giovani ricercatori beneficiari, armonizzando i criteri di ammissibilità 

per le diverse linee di azione; 

RITENUTO di dover procedere alla rettifica dell’art 3, del citato DR n. 2388/2022 al fine di 

assicurare un arco temporale congruo per la presentazione delle domande di partecipazione allo 

stesso Avviso, anche ai fini di un efficace conseguimento del Target M4C2-1; 

RITENUTO altresì di dover procedere alla correzione di alcuni refusi presenti nel predetto Art. 3 

 

DECRETA 

Art. 1 (Ammissibilità) 

All’art. 2 del DR n. 2388/2022 il primo punto elenco è modificato come segue:  

“giovani ricercatori vincitori di borse Marie Skłodowska-Curie Individual Fellowships e Marie 

Skłodowska-Curie Postdoctoral Fellowships, nell’ambito dei Programmi quadro Horizon 2020 ed 

Horizon, che abbiano concluso il proprio progetto al momento della presentazione della domanda di 

finanziamento e comunque da non più di 48 mesi precedenti alla data di pubblicazione dell’Avviso 

367 del 07/10/2022 

All’art. 2 del citato DR n. 2388/2022 il secondo punto elenco è modificato come segue:  

- giovani ricercatori che in seguito alla partecipazione a bandi di ricerca Marie Sklodowska-

Curie Individual Fellowships e Marie Sklodowska-Curie Postdoctoral Fellowships hanno ottenuto 

un “Seal of Excellence” (Sigillo di Eccellenza) nei 48 mesi precedenti alla data di pubblicazione 

dell’Avviso MUR 367 del 07/10/2022. 

Art. 2 (Riapertura dei termini) 

All’art.3 co.1 del DR n. 2388/2022 le parole “entro le ore 12.00 del 3 ottobre 2022” devono 

intendersi sostituite con le parole entro le ore 12.00 del 17 ottobre 2022 

Art. 3 (Errata Corrige) 

1) All’art. 3 co.2 del DR n. 2388/2022 si aggiunge l’ulteriore punto elenco: 

- MSCA Economic finanacial plan (Allegato 4B scaricabile dal sito MUR al seguente link); 

2) Nell’intero Art.3 del ricordato DR n. 2388/2022 le parole “firmata digitalmente” devono 

intendersi sostituite con le parole “firmata digitalmente o in forma autografa”  

 

 

IL RETTORE 

Prof. Salvatore Cuzzocrea 

 

 

 

 

r.p.a. Carlo Costanzo 

https://www.gea.mur.gov.it/docs/GiovaniRicercatori/Modulistica/Allegati%20-%20MSCA/Avviso%20247%20Allegato%204B%20-%20Economic-financial%20plan%20-%20MSCA.xlsx

		ccostanzo@unime.it
	2022-10-07T21:58:27+0000
	Messina
	Carlo Costanzo
	Resp. Unità di Coordinamento Tecnico D.A. Ricerca e Internazionalizzazione


		2022-10-10T08:43:09+0000
	Università degli Studi di Messina
	Salvatore Cuzzocrea
	Rettore




